

CONTRACT Nr. 09/24

I PARTEA GENERALĂ

Obiectul achizitiei: Echipamente si consumabile electrice

Cod CPV: 31000000-6

“_02_” ianuarie 2024

_____ Ungheni _____
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
SRL,, TIGMETAL-COMPLEX” _____, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Administrator - Iurie Caliga (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Statutului _____, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Vînzător/Prestator c/f 1016609000447 _____, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	IMSP Spitalul raional Ungheni _____, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Vicedirectoare Stati Elvira , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Regulamentului _____, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător 1003609150409 din 12.12.2003 _____ (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. *Echipamente si consumabile electrice* _____,
(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip contract de mica valoare în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

- Specificația tehnică;
- Specificația de preț;
- alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- 1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.
- 1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.
- 1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație
- 1.5. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

- a) *Originalul facturile fiscale - 2 buc*
- b) *certificate de calitate*

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

24 568,00 (Douazeci si patru mii cinci sute saizeci si opt lei 00 bani) lei MD.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi: 30 zile în data recepționării facturii fiscale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*] dacă:

- a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

- a) să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor/Serviciilor pe toată perioada de până la

recepționarea lor de către Cumpărător/Beneficiar *[destinatar, după caz]*.

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător/Beneficiar în caz de refuz al Furnizorului/Prestatorului de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător/Beneficiar în caz de nerespectare de către Furnizor/Prestator a termenelor de livrare/prestare stabilite;
- c) Furnizor/Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător/Beneficiar a termenelor de plată a Bunurilor/Serviciilor;
- d) Furnizor/Prestator sau Cumpărător/Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Cumpărător/Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
- b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
- c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițitoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 15 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 3 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate sunt înaintate

legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.12.2024.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova

II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI (LA NECESITATE)

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii SRL,, Tigmetal-Complex ”	Cumpărătorul/Beneficiarul IMSP SR Ungheni
Adresa poștală: mun.Ungheni , str. Stefan Cel Mare si Sfant 39	Adresa poștală: mun Ungheni ,str.Națională 37
Telefon: 069031371 / 0236 81 799	Telefon: 0236-2-51-49
Cod fiscal: 1016609000447	Cod fiscal:1003609150409
Cont de decontare:IBAN MD31FT22248110070868498	Banca:MF Trezoreria Regionala Centru Ungheni
Banca:BC FinComBank SA fil. Nr.11 Ungheni	Cod:TREZMD2X
Cod:FTMDMD2X891	FTIBAN: MD68TRPCCU518430A00328AA
e-mail : ungheni.franciza@rambler.ru	e-mail: imsp-sr-ungheni@mail.ru

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul



SPECIFICAȚII DE PREȚ

Nr. poz.	Co-dul CPV	Denumirea bunurilor și/sau a serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fara TVA)	Suma Fara tva	Suma cu TVA	Termenul de livrare
1	2	3	4	5	7	9		10
1	31000000-6	Scara LEO7+1	buc	1	745,83	745,83	895,0	La comanda
2	31000000-6	Scara LEO 4+1	buc	2	520,83	1041,67	1250,0	La comanda
3	31000000-6	Manusi dielectrice	buc	1	204,17	204,17	245,0	La comanda
4	31000000-6	Set surubelnite izolate	buc	1	255,83	255,83	307,0	La comanda
5	31000000-6	Curelusa pu cablu	buc	1	32,50	32,50	39,0	La comanda
6	31000000-6	Intrerupator	buc	4	37,5	150,0	180,0	La comanda
7	31000000-6	Banda izolanta neagra	buc	1	17,50	17,50	21,0	La comanda
8	31000000-6	Banda izolanta albastra	buc	1	17,50	17,50	21,0	La comanda
9	31000000-6	Banda izolanta galbena	buc	1	17,50	17,50	21,0	La comanda
10	31000000-6	Fisa euro	buc	5	15,0	75,0	90,0	La comanda
11	31000000-6	Cleste taetor	buc	1	210,83	210,83	253,0	La comanda
12	31000000-6	decablator	buc	1	76,67	76,67	92,0	La comanda
13	31000000-6	Lanterna frontala	buc	1	60,0	60,0	72,0	La comanda
14	31000000-6	Surubelnita tester	buc	1	32,50	32,50	39,0	La comanda
15	31000000-6	Pile electrice powerlife	set	1	38,33	38,33	46,0	La comanda
16	31000000-6	Coliere cablu cu gaura de prindere	buc	200	0,25	50,0	60,0	La comanda
17	31000000-6	Tub led 10w 185-260T8	buc	13	36,67	476,67	572,0	La comanda
18	31000000-6	Tub led 10w T8-60cm	buc	110	51,67	5683,33	6820,0	La comanda
19	31000000-6	DulieHL 582 094-001	buc	5	15	75,0	90,0	La comanda
20	31000000-6	Conector WAGO -2 2P	buc	20	5,17	103,33	124,0	La comanda
21	31000000-6	Conector WAGO -3 3P	buc	20	5,5	110,0	132,0	La comanda
22	31000000-6	Starter S2-4-22w	buc	13	10,83	140,83	169,0	La comanda
23	31000000-6	Bec led A60 W	buc	10	30,83	308,33	370,0	La comanda
24	31000000-6	Bec Stan A55 75w	buc	10	12,50	125	150	La comanda
25	31000000-6	Lampa TL-D 18w	buc	25	31,67	791,67	950,0	La comanda
26	31000000-6	Sigurante	buc	3	12,50	37,50	45,0	La comanda
27	31000000-6	Sina de dist.panou	buc	1	49,17	49,17	59,0	La comanda
28	31000000-6	Tub led 20w	buc	50	57,50	2875,0	3450,0	La comanda
29	31000000-6	Lampa TL-D18w	buc	25	35	875	1050	La comanda
30	31000000-6	Intrerupator dublu 10A		2	26,67	53,33	64,0	La comanda
31	31000000-6	Autocolant 220V 4X1,5		4	24,17	96,67	116,0	La comanda
32	31000000-6	Autocolant pericol de electrocutare 200x20cm		3	32,5	97,50	117,0	La comanda
33	31000000-6	Autocolant pericol de electrocutare 96x110		3	22,5	67,50	81,0	La comanda
34	31000000-6	Priza mobila cauciuc 16A		3	17,5	52,50	63,0	La comanda
35	31000000-6	Prelungitor selly 5m		2	145,83	291,67	350,0	La comanda
36	31000000-6	Prelungitor selly 5m-alb		3	157,50	472,50	567,0	La comanda
37	31000000-6	Fisa euro cauciuc 16A		5	18,33	91,67	110,00	La comanda
38	31000000-6	Corp bactericid cu lampa		10	325,0	3250,0	3900,0	La comanda
39	31000000-6	Felinar led ext.30w 4000K		4	330,83	1323,33	1588,0	La comanda
40		Total				20473,79	24568,0	

SEMĂNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul



Mostovici

